- 1 -

枣 庄 市 教 育 局
枣 庄 市 发 展 和 改 革 委 员 会
枣 庄 市 文 化 和 旅 游 局

枣教函〔2021〕14 号

关于做好省（市）级中小学生研学基地和研学
课程有关工作的通知

各区（市）教体局、发展和改革委、文化和旅游局，市直单位：

为进一步丰富省、市中小学生研学资源，推动研学实践教育

工作，根据《山东省省级中小学生研学基地管理办法》（以下简

称《管理办法》），现就近期中小学生研学基地和研学课程相关

工作通知如下。

一、首批省级中小学生研学基地复评工作

（一）复评范围

- 2 -

2018年 1月由山东省教育厅、山东省旅游发展委员会联合命

名的首批省级中小学生研学基地，均应按照程序申请复评，涉及

我市台儿庄大战纪念馆、铁道游击队纪念园、滕州微山湖红荷湿

地景区 3家单位。

（二）申请程序

1.相关基地对照《管理办法》开展自评，符合申报要求的向

所在市教育局提交复评材料。

2.市教育局联合有关部门对本市基地复评材料进行审核。

3.经过审核确定符合条件的，由市教育局将材料提交至省教

育厅。

（三）复评材料

1.市教育行政部门或省级主管部门审核报告，包括受理情况

及审核过程、方式和结果等。

2.《山东省省级中小学生研学基地复评申报表》，总结基地

审批以来工作情况，提出下步工作打算。

3.提交相关支撑材料，包括：10张以内具有代表性的图片，

单张图片大小不超过 2M，格式为 jpg或 png；3个以内的视频资

料，单个视频大小不超过 300M，格式为 mp4。

二、第三批省级中小学生研学基地、首批市级中小学生研学

基地遴选推荐工作

（一）申报范围

1.符合《管理办法》规定申报条件的单位均可申报。

- 3 -

2.各地可结合建党百年，注重推荐红色文化保护单位。

（二）申报程序

申报单位按照属地受理原则向所在地的区（市）教体局提出

申请，以区（市）为单位报市教育局。市直部门（含市属国企）

直属单位申报的，经主管部门审核同意，可直接向市教育局提交

申报材料。市在省分配名额内，对各申报单位进行遴选，择优确

定为省级或市级中小学生研学基地。

（三）申报材料

1.分别填写《山东省中小学生研学基地申报表》（省级申报

系统下载）、《枣庄市中小学生研学基地申报表》（附件 1）。

2.基地课程方案，包括课程主题、内容、实施对象、师资保

障等。如有多门课程，报送最主要的 2-3门，每门课程材料字数

不超过 1000字，格式为 pdf。

3.营业执照、资质等相关证书图片，单张大小不超过 2M，格

式为 jpg或 png。

4.能够证明满足申报条件以及在某领域具有独特资源优势的

佐证材料，包括：10张以内具有代表性的图片，单张大小不超过

2M，格式为 jpg或 png；3个以内的视频资料，单个视频大小不超

过 300M，格式为 mp4。

三、第三批省级优秀研学课程、首批市级优秀研学课程遴选

推荐工作

（一）评选范围

- 4 -

各级教育行政部门、教研部门及中小学校，依托我省范围内

教育资源，设计开发并已实践应用的研学课程。其中面向初中学

段课程一般依托本市域内资源开发，面向小学学段课程一般依托

本县域内资源开发。

鼓励各级教育行政部门、教研部门及中小学校与资源单位联

合开发课程参评，鼓励红色研学课程参评。

（二）申报要求

1.主题鲜明。要充分挖掘资源单位的教育素材，立足立德树

人根本任务，提炼研学主题和育人目标，突出思想性、科学性、

教育性、实用性、实践性、体验性，引导和培养学生形成正确的

世界观、人生观，弘扬社会主义核心价值观。

2.对象精准。所申报课程内容应符合学生身心发展阶段和认

知水平，课程实施对象应指向特定学段。

3.内容丰富。围绕课程主题和课程目标，结合所依托资源单

位特点，设计出价值丰富、思路清晰、展示性强、表达准确、思

想健康、内容充实的课程资源。明确课程组织实施的目标、路径、

方法，日程安排合理。

4.资料完善。结合课程内容，设计出可供学生选择使用的行

前、行中和行后等相匹配的资料。

5.评价科学。有科学、简便、可操作的评价标准和方式；评

价结果科学规范，可以在适当范围内、通过适当方式进行呈现。

（三）申报程序

- 5 -

同中小学生研学基地申报程序。

（四）申报材料

1.分别填写《山东省中小学生优秀研学课程申报表》（省级

申报系统下载）、《枣庄市中小学生优秀研学课程申报表》（附

件 2）。

2.能够证明课程效果的相关支撑材料，包括：5张以内具有代

表性的图片，单张大小不超过 2M，格式为 jpg或 png；1个视频

资料，单个视频大小不超过 300M，格式为 mp4。

四、工作要求

（一）申报方式及时间

1.申报方式。首批基地复评资料通过线上申报、系统申报，

市教育局进行网上审核并上传审核报告。省、市级研学基地和优

秀研学课程申报材料线下书面申报，市教育局组织遴选确定推荐，

书面材料一式五份。

省级申报系统网址：http://lyszhsj.com:9001/，登录账号、密码

及操作手册另行下发。省级各类申报表在省教育厅官方网站“资

料下载”专区下载。

2.时间要求。省级基地申报系统内各类材料及各类线下材料，

报送至市教育局的截止时间为 2021年 3月 18日。

3.各区（市）要认真做好审核工作，申报单位要严格对照《管

理办法》进行自评，对申报材料的真实性负责。存在弄虚作假行

为的，5年内不得推荐申报省市级研学基地。

- 6 -

联 系 人：颜 鹏

联系电话：8688228

邮 箱：zzsjyjjjkyp@zz.shandong.cn

附件：1.枣庄市中小学生研学基地申报表

2.枣庄市中小学生优秀研学课程申报表

枣庄市教育局
枣庄市发展和

改革委员会
枣庄市文化和旅游局

2021年 3月 9日

- 7 -

附件 1

枣庄市中小学生研学基地申报表

申报单位 （加盖公章）

填表日期 年 月 日

- 8 -

单位基本情况

单位名称

单位详细地址

所属类别
优秀传统文化板块□；革命传统教育板块□；国情教育板块□；国防

科工板块□；自然生态板块□。可多选

统一社会信用代码

是否具备法人

资格

基地性质

（见备注 1）

正式运行时间 年 年开放天数 天

累计接收中小

生研学人次
人次 同时容纳研学人数 人

研学课程数量 门，其中适合小学 门，初中 门，高中 门

研学实践

教育专员
人

专业研学实践

指导老师
人

对社会人员门

票价格
元 研学实践门票价格 元

研学课程收费

情况及是否向

社会公开

是否整体通过

消防验收

近 5年是否发生过安

全责任事故

网址或微信公

众号

网站或公众号是否公

开基地基本信息

（见备注2）

是否具备信息

管理系统

近 3年是否受到过各

级行政管理（执法）

机构的行政处罚

联系人 电话（手机）

- 9 -

单

位

简

介

（300 字以内）

以往

开展

中小

学生

研学

实践

活动

情况

（500 字以内）

- 10 -

课程

建设

及师

资配

备情

况

（简述研学实践课程开设及师资配备情况，500字以内，后附具体课程方案 2-3 个）

下一

步研

学实

践工

作打

算

（包括发展规划、课程研发计划、人员队伍、制度建设、经费保障等相关情况，500 字

以内）

- 11 -

已获

命名

与奖

励情

况

（获得命名的名称、命名单位、时间及获奖情况，后须附相关证明材料）

区（市）教体局（或市直主管部门）意见

（

（盖章）

年

年 月 日

市教育局意见

（盖章）

年

年 月 日

备注：

1.基地性质指：国家或省级相关部门命名的各类教育基地、特色小镇、美丽乡村、

生态保护区、动植物园、文物保护单位等，市级中小学生综合实践基地、劳动基地和研

学旅行基地，市级及以上设立的博物馆、文化馆、科技馆等，高等院校、科研院所、大

中型企业，非物质文化遗产、传统手工艺制作坊等。

2.基地基本信息指：开放时间、主要研学内容、适宜对象、联系方式等信息。

- 12 -

附件 2

枣庄市中小学生优秀研学课程申报表

申报单位 （加盖公章）

填表日期 年 月 日

- 13 -

课程基本情况

课程名称

课程对象 小学□； 初中□； 高中□；其他（请说明）

资源单位 研发单位

研发主持人
研发参与者

（5人以内）

联系人 电话（手机）

资

源

单

位

简

介

（400 字以内）

课

程

简

介

（200 字以内）

- 14 -

具

体

课

程

方

案

（2000 字以内）

- 15 -

具

体

课

程

方

案

（2000 字以内）

- 16 -

区（市）教体局（或市直主管部门）意见

（盖章）

年 月 日

市教育局意见

（盖章）

年 月 日

公开选项：主动公开

枣庄市教育局办公室 2021年 3月 9日印发